
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 48 DEL 28/04/2021 
 

 

OGGETTO: DELIBERA GIUNTA C.LE N. 79 DEL 01/04/2021:   ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 

N. 267 E S.M.I. - NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2021/2023. 

 

 

L’anno 2021 il giorno 28 del mese di Aprile alle ore 18.00 con la modalità della videoconferenza presso il collegamento 

ipertestuale https://global.gotomeeting.com/join/6188556437, previa convocazione tempestivamente notificata,  sono 

stati convocati in seduta Ordinaria i componenti del Consiglio Comunale. 
 

Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  SI  IACOVONI Lorenzo SI 

ABONANTE Giorgio Angelo SI LOCCI Emanuele SI 

ANNARATONE Simone SI LUMI Gian Paolo Giuseppe SI 

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego SI 

BARRERA Maria Enrica SI MAZZONI Enrico SI 

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI 

BIANCHINI Giuseppe SI ONETO Vittoria SI 

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta NO 

BOVONE Simonetta SI PASSALACQUA Carmine NO  

BUZZI Chiara SI PAVANELLO Evaldo SI 

CASTELLANO Piero NO POGGIO Angela Maria SI 

CASTELLI Ezio SI RAVAZZI Giovanni SI 

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita NO 

FOGLINO Stefano Luigi Maria SI RUFFATO Daniela SI 

GENTILUOMO Francesco SI SCIAUDONE Maurizio SI 

GUAZZOTTI Pierpaolo NO SERRA Michelangelo SI 

GUERCI Federico Stefano SI   

Presenti : 28   Assenti : 5   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. LOCCI Emanuele nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dr. Antonello Paolo Zaccone 

ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 48 del 28/04/2021 
 

 



Su proposta n. 100 del 08/04/2021   

 

 

OGGETTO:  DELIBERA GIUNTA C.LE N. 79 DEL 01/04/2021:   ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 E S.M.I. - NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2021/2023. 

 

Il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 
Sentito l’Assessore competente: 

Assessore Dott.ssa Cinzia Lumiera - Programmazione Finanziaria e Bilancio 
 

 
PREMESSO che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
VISTO il D. Lgs. n. 126/2014, con il quale sono state approvate le disposizioni integrative e 
correttive al D. Lgs. n. 118/2011 e al D. Lgs. n. 267/2000 in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili; 
 
RICHIAMATO l’art. 151, primo comma, del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio 
di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014, in materia di “Documento unico di programmazione (DUP)”; 
 
PRESO ATTO delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante 
il mandato amministrativo 2017/2022 (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
92 in data 18 ottobre 2017); 
 
RICHIAMATO il punto 4.2 del principio contabile della programmazione con il quale si prevede 
la possibilità per gli Enti Locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUP, da presentare 
al Consiglio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 in data 10/03/2021 ad oggetto 
“Art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021-2023 – Presentazione al Consiglio Comunale”; 
 



CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare il DUP, integrandolo dei dati contabili 
riscontrabili nel bilancio di previsione 2021-2023 in corso di elaborazione e di approvazione, 
nonché degli altri dati resisi disponibili; 
 
RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione della Nota di aggiornamento del DUP da 
parte del Consiglio Comunale, quale atto di programmazione all’approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2023; 
  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, con 
particolare riferimento agli artt. 151 e 162, nonché all’intera disciplina dell’ordinamento 
finanziario degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATO, in particolare il disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente (modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 62 – 66 in data 6 giugno 2013); 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 156-1410M del 22/12/2014; 
 
TUTTO CIO’ premesso; 
 

propone alla Giunta Comunale di deliberare 
 
1. di sottoporre al Consiglio Comunale, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la 
Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2021-2023 con i relativi 
allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, redatto in 
base alle indicazioni previste dal punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della 
programmazione) del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, che 
definisce nel dettaglio il contenuto del documento di programmazione, e che si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 e, in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 
3. di disporre che la presente deliberazione e i relativi allegati siano pubblicati sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.          
 
PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 
deliberazione reso da: 
 

 Dirigente Dott. Stefano Specchia; 
 
 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Alberto Bassani; 

 
 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Dott.ssa Daniela Berri; 

 
 Dirigente Dott.ssa Orietta Bocchio; 

 
 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Avv. Roberto Calcagni; 

 
 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Dott.ssa Cinzia Colla; 

 
 Responsabile in P.O. Servizio Autonomo Dott.ssa Mariagrazia D’Oca; 

 
 Dirigente Arch. Fabrizio Furia; 



 
 Dirigente Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 
 Dirigente Ing. Marco Neri; 

 
 Dirigente Arch. Pierfranco Robotti; 

 
 Dirigente Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
Dirigente Dott. Stefano Specchia, Dirigente responsabile del Settore Risorse finanziarie e 
Tributi 
 

e la Giunta Comunale delibera 
 

con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

1. di sottoporre al Consiglio Comunale, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la 
Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2021-2023 con i relativi 
allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, redatto in 
base alle indicazioni previste dal punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della 
programmazione) del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, che 
definisce nel dettaglio il contenuto del documento di programmazione, e che si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 e, in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 
3. di disporre che la presente deliberazione e i relativi allegati siano pubblicati sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente;          

 
 

e il Consiglio Comunale delibera 
 

 
di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la Nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione 2021-2023, redatta in base alle indicazioni previste dal 
punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modificazioni ed integrazioni, che definisce nel dettaglio il contenuto del documento 
di programmazione, e che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
e con successiva votazione espressa ai sensi di legge 
 
 

D I C H I A R A 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
mailmergedoc_0.doc 
 



Il  Presidente dichiara che ha presentato sette emendamenti, che sono stati presentati due 

emendamenti da parte del Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco, che sono stati altresì presentati un 

sub-emendamento del Sig. Cons. Serra all’emendamento Locci n. 2 , un sub-emendamento della 

Giunta all’emendamento Locci n. 6, un sub-emendamento del Sig. Cons. Abonante 

all’emendamento n. 1 del Sindaco e un sub-emendamento presentato dal Sig. Cons. Oneto 

all’emendamento del Sindaco n. 2, quindi  invita l’Assessore Lumiera  ad illustrare la sopra 

trascritta proposta sulla quale ha espresso parere favorevole la Commissione Consiliare 

Programmazione e Bilancio 

 

(vedi interventi) 

Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco 

(vedi interventi) 

Intervengono gli Assessori Straneo e Barosini 

(vedi interventi) 

Entrano i Sigg. Guazzotti, Onetti, Passalacqua, Castellano , Rossa (pres. 33) 

 

Interviene il Presidente Locci che illustra l’emendamento n. 1  

(vedi interventi) 

Interviene l’Assessore Roggero che esprime il parere favorevole della Giunta 

(vedi interventi) 

Interviene il Sig. Cons. Serra 

(vedi interventi) 

Interviene il Presidente Locci 

(vedi interventi) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sull’emendamento n. 1 sopra indicato 

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti 22 favorevoli (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, 

Cuttica Di Revigliasco,   Foglino, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Onetti, 

Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), nessun contrario e 11 astenuti ( 

Abonante, Annaratone, Barrera, Berta, Demarte, Gentiluomo, Malagrino, Mazzoni, Oneto, Rossa, 

Serra), resi in forma palese 

DELIBERA 

Di approvare 

 

Interviene il Presidente Locci che illustra l’emendamento n. 2 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Sig. Cons. Serra che illustra il sub-emendamento all’emendamento Locci n. 2 

(vedi interventi) 

Interviene il Vice Segretario Generale Dott. Zaccone che dà lettura del parere tecnico non 

favorevole al sub-emendamento e  del parere tecnico favorevole all’emendamento 

(vedi interventi) 

Interviene l’Assessore Barosini che esprime il parere della Giunta non favorevole al sub-

emendamento e favorevole all’emendamento 

(vedi interventi) 

 

Intervengono i Sigg. Cons. Serra e  Abonante 



(vedi interventi) 

Interviene il Presidente Locci 

(vedi interventi) 

Interviene nuovamente il Sig. Cons. Abonante 

(vedi interventi) 

Escono i Sigg. Cons. Gentiluomo, Malagrino (pres. 31) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sul sub-emendamento sopra indicato 

presentato dal Sig. Cons. Serra  

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti 4 favorevoli (Annaratone, Demarte, Rossa, Serra), 21 contrari (Autano, Bianchini, Bovone 

M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Foglino, Guazzotti, Guerci, 

Iacovoni, Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone) e 2 

astenuti( Locci , Oneto), resi in forma palese 

4 non partecipano al voto (Abonante, Barrera, Berta, Mazzoni)  

 

DELIBERA 

Di respingere 

 

Intervengono i Sigg. Cons. Ravazzi, Serra, Sciaudone, Abonante, Rossa 

(vedi interventi) 

Interviene il Presidente Locci 

(vedi interventi) 

Esce il Sig. Cons. Serra (pres. 30) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sull’emendamento n. 2 sopra indicato 

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti 23 favorevoli (Annaratone,   Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castellano, 

Castelli, Cuttica Di Revigliasco,   Foglino, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Onetti, 

Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), nessun contrario e 1 astenuto   

(Demarte), resi in forma palese 

6 non partecipano al voto (Abonante, Barrera, Berta,Mazzoni, Oneto, Rossa) 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

Entrano i Sigg. Cons. Gentiluomo, Serra (pres. 32) 

 

Interviene il Presidente Locci che illustra l’emendamento n. 3 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Vice Segretario Generale Dott. Zaccone che dà lettura  del parere tecnico favorevole 

all’emendamento 



(vedi interventi) 

Interviene l’Assessore Barosini che esprime il parere della Giunta favorevole all’emendamento 

(vedi interventi) 

Intervengono i Sigg. Cons. Bianchini, Berta, Serra, Guazzotti, Pavanello, Rossa, Locci 

(vedi interventi) 

Escono i Sigg. Cons. Abonante, Annaratone, Barrera, Onetti, Ravazzi, Rossa (pres. 26) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sull’emendamento n. 3 sopra indicato 

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti 17 favorevoli (Autano, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, Cuttica Di 

Revigliasco, Demarte, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Passalacqua, Ruffato, 

Sciaudone ), nessun contrario e 5 astenuti (Bianchini, Foglino, Oneto, Pavanello, Poggio), resi in 

forma palese 

4  non partecipano al voto (Berta, Gentiluomo, Mazzoni, Serra) 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

Entrano i Sigg. Cons. Ravazzi, Rossa, Onetti ed escono i Sigg. Cons. Guerci, Castellano, 

Passalacqua (pres. 26) 

 

 

Interviene il Presidente Locci che illustra l’emendamento n. 4 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Vice Segretario Generale Dott. Zaccone che dà lettura  del parere tecnico favorevole 

all’emendamento 

(vedi interventi) 

Interviene l’Assessore Formaiano che esprime il parere della Giunta favorevole all’emendamento 

(vedi interventi) 

 

Intervengono i Sigg. Cons. Serra, Bianchini, Sciaudone, Rossa, Bovone M., Mazzoni. Demarte 

(vedi interventi) 

 

Replica il Presidente Locci 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Sig. Cons. Autano 

(vedi interventi) 

 

Replica l’Assessore Formaiano 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Presidente Locci 

(vedi interventi) 

 

Replica l’Assessore Formaiano 



(vedi interventi) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sull’emendamento n. 4 sopra indicato 

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti 2 favorevoli (Demarte, Locci), 7 contrari (Autano, Bianchini, Bovone M., Buzzi, Castelli,  

Micò, Onetti,) e 11 astenuti (Bovone S., Cuttica Di Revigliasco, Foglino, Guazzotti, Iacovoni, 

Lumi, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), resi in forma palese 

6 non partecipano al voto (Berta, Gentiluomo, Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra)  

 

DELIBERA 

Di respingere 

 

Entrano i Sigg. Cons. Annaratone, Passalacqua ed escono i Sigg. Cons. Foglino, Poggio, Rossa 

(pres. 25) 

 

Interviene il Presidente Locci che illustra l’emendamento n. 5 

(vedi interventi) 

 

Interviene l’Assessore Borasio che dà lettura del parere tecnico favorevole e del parere della Giunta 

favorevole 

(vedi interventi) 

Interviene il Sig. Cons. Serra 

(vedi interventi) 

Interviene il Presidente Locci 

(vedi interventi) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sull’emendamento n. 5 sopra indicato 

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli (23 su 23) (Annaratone, Autano, Berta, Bianchini, Bovone M., Bovone 

S., Buzzi, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Guazzotti, Iacovoni, Locci, Lumi, Mazzoni, 

Micò, Oneto, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), resi in forma palese 

2  non partecipano al voto (Gentiluomo, Serra) 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

 

Interviene il Presidente Locci che illustra l’emendamento n. 6 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Sindaco Cuttica Di Revigliasco che illustra il sub-emendamento all’emendamento n. 6 

(vedi interventi) 

 



Interviene il Presidente Locci che dichiara di ritirare  l’emendamento n. 6 

(vedi interventi) 

 

Entrano i Sigg. Cons. Abonante, Rossa (pres. 27) 

 

Interviene il Presidente Locci che illustra l’emendamento n. 7 

(vedi interventi) 

Interviene l’Assessore Lumiera che esprime il parere della Giunta favorevole all’emendamento 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Vice Segretario Generale Dott. Zaccone che dà lettura  del parere tecnico favorevole 

all’emendamento  

(vedi interventi) 

Intervengono i Sigg. Cons. Berta, Rossa, Serra, nuovamente Rossa 

 (vedi interventi) 

Replica il Presidente Locci  

(vedi interventi) 

Escono i Sigg. Cons. Annaratone, Demarte, Serra (pres. 24) 

 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sull’emendamento n. 7 sopra indicato 

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti 18 favorevoli (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castelli, Cuttica Di 

Revigliasco, Guazzotti, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Ravazzi, 

Ruffato, Sciaudone), 5 contrari (Abonante, Berta, Mazzoni, Oneto, Rossa), resi in forma palese 

1  non partecipa al voto (Gentiluomo) 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

 

Entrano i Sigg. Cons. Castellano, Poggio, Serra ed esce il Sig. Cons. Micò (pres. 26) 

 

Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco che illustra l’emendamento n. 1 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Sig. Cons. Abonante che illustra il sub-emendamento all’emendamento n. 1 del 

Sindaco 

(vedi interventi) 

Interviene il Vice Segretario Generale Dott. Zaccone che dà lettura  del parere tecnico non 

favorevole al sub-emendamento e  del parere tecnico favorevole all’emendamento 

(vedi interventi) 

Interviene il Sindaco che esprime il parere della Giunta non favorevole al sub-emendamento e 

favorevole all’emendamento 

(vedi interventi) 

Intervengono i Sigg. Cons. Oneto, Serra, Locci, Rossa, Abonante 

(vedi interventi) 



Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco  

(vedi interventi) 

Interviene il Sig. Cons. Berta  

(vedi interventi) 

Interviene il Presidente Locci  

(vedi interventi) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sul sub-emendamento sopra indicato 

presentato dal Sig. Cons. Abonante 

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti 7 favorevoli ( Abonante, Berta, Gentiluomo, Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra), 19 contrari                

Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, 

Guazzotti, Iacovoni, Locci, Lumi, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, 

Sciaudone) e nessun astenuto, resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di respingere 

 

Intervengono i Sigg. Cons. Locci, Abonante 

(vedi interventi) 

Interviene il Presidente Locci per mozione d’ordine e dichiara che dopo le votazioni sugli 

emendamenti i lavori saranno sospesi e riprenderanno il giorno 29 aprile 2021 alle ore 18.00 

 

(vedi interventi) 

Esce il Sig.Cons. Berta ed entra il Sig. Cons. Micò (pres. 26) 

 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sull’emendamento n. 1 sopra indicato  

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti 20  favorevoli (Autano, Bianchini, Bovone M.Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, 

Cuttica Di Revigliasco, Guazzoti, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Onetti, Passalacqua, Pavanello, 

Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), nessun contrario e 6 astenuti (Abonante, Gentiluomo, 

Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra) , resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

 

Interviene il Sindaco Prof. Cuttica Di Revigliasco che illustra l’emendamento n. 2 

(vedi interventi) 

 

Interviene il Sig. Cons. Oneto che illustra il sub-emendamento all’emendamento n. 2 del Sindaco 

(vedi interventi) 



Interviene il Vice Segretario Generale Dott. Zaccone che dà lettura  del parere tecnico  favorevole al 

sub-emendamento e  del parere tecnico favorevole all’emendamento 

(vedi interventi) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sul sub-emendamento  all’emendamento n. 2 

sopra indicato  

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti unanimi favorevoli (26 su 26) (Abonante, Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., 

Buzzi, Castellano, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Gentiluomo, Guazzotti, Iacovoni, Locci, Lumi, 

Mazzoni, Micò, Oneto, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Rossa, Ruffato, 

Sciaudone, Serra), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

Escono i Sigg. Cons. Bovone S., Micò (pres. 24) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sull’emendamento n. 2 sopra indicato come 

emendato 

Il Segretario Generale procede all’appello  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti unanimi favorevoli (24 su 24) (Abonante, Autano, Bianchini, Bovone M., Buzzi, 

Castellano, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Gentiluomo, Guazzotti, Iacovoni, Locci, Lumi, 

Mazzoni, Oneto, Onetti, Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Rossa, Ruffato, Sciaudone, 

Serra), resi in forma palese 

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

 

Il Presidente dichiara la sospensione della seduta alle ore 00,28 

 

 

La seduta  debitamente convocata  riprende alle ore 18,00 del giorno 29 aprile 2021 nella Sala 

Consiliare del Comune e tramite il collegamento ipertestuale https://global.gotomeeting.com/join/ 

424696301 

Presiede  il Dr. Locci Emanuele nella sua qualità di  Presidente del Consiglio Comunale con 

l’assistenza  del Segretario Generale  Dr.ssa Ganci Francesca 

 

 

Presenti :   Abonante, Annaratone, Autano, Barrera, Berta, Bianchini, Bovone M., Buzzi, 

Castellano, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Gentiluomo, Guazzotti, Iacovoni, Locci, 

Lumi, Malagrino, Mazzoni, Micò, Oneto, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone, Serra                       

(pres. 27) 



 

Assenti:   Bovone S. Foglino, Guerci, Onetti, Passalacqua, Rossa    (ass.  6) 

 

Entrano i Sigg. Cons. Onetti, Passalacqua, Guerci, Rossa, Bovone S., Foglino (pres. 33) 

 

Intervengono per discussione generale i Sigg. Cons. Berta, Serra, Bovone M., Bianchini, Oneto, 

Gentiluomo, Onetti, Rossa, Passalacqua, Locci, Abonante 

(vedi interventi) 

Replicano gli Assessori Lumiera, Barosini, Roggero 

(vedi interventi) 

Intervengono per dichiarazione di voto i Sigg. Cons. Castellano, Locci, Serra, Bianchini, Abonante, 

Bovone M., Pavanello 

(vedi interventi) 

 

Il Presidente indice la votazione  per appello nominale sulla proposta sopra indicata come emendata 

Il Segretario Generale procede all’appello   e 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti 22 favorevoli (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, 

Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Foglino, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Lumi, Micò, Onetti, 

Passalacqua, Pavanello, Poggio, Ravazzi, Ruffato, Sciaudone), 10 contrari (Abonante, Annaratone, 

Barrera, Berta, Gentiluomo, Malagrino, Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra) e 1 astenuto (Locci), resi in 

forma palese 

DELIBERA 

Di approvare 

 

Escono i Sigg. Cons. Malagrino, Mazzoni (pres. 31) 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti unanimi favorevoli (31 su 31) (Abonante, Annaratone, Autano, Barrera, Berta,  Bianchini, 

Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Foglino, 

Gentiluomo, Guazzotti, Guerci, Iacovoni, Locci, Lumi, Micò, Oneto, Onetti, Passalacqua, 

Pavanello, Poggio, Ravazzi, Rossa, Ruffato, Sciaudone, Serra), resi in forma palese 

 

DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

100

DELIBERA GIUNTA C.LE N. 79 DEL 01/04/2021:   ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000
N. 267 E S.M.I. - NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2021/2023.

2021

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole - congiunto assieme a tutte le Direzioni

Dott. Specchia Stefano

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/04/2021Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

LOCCI EMANUELE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


